

# 电石内参

中国电石工业协会信息部主办      第四十五期（2014年11月17日）

---

网站：[www.cciac.org.cn](http://www.cciac.org.cn)

邮箱：[ccia00@126.com](mailto:ccia00@126.com)

电石交流群：QQ192598097

电石报表群：QQ328632618

电话：010-84885707

传真：010-84885057

责任编辑：蒋顺平

编辑：郭永明

## 目 录

民政部、中央编办等八部门联合发布《关于推进行业协会商会诚信自律建设工作的意见》.....	2
10月份国内电石产量累计达到2059.5万吨.....	2
2014年10月份规模以上工业增加值增长7.7%.....	2
1-9月份国内电石出口统计.....	3
内蒙古察右后旗依托项目建设构筑电石化工产业链.....	3
今日部分企业电石报价（单位：元/吨）.....	3
今日主产区电石价格动态.....	4
《电石安全生产培训教程》正在热销中.....	5

## 民政部、中央编办等八部门联合发布《关于推进行业协会商会诚信自律建设工作的意见》

民政部日前联合中央编办、发展改革委等 7 部门出台相关意见,要求推进行业协会商会诚信自律建设,打造行业信用和自律体系。这份《关于推进行业协会商会诚信自律建设工作的意见》提出,行业协会商会要建立健全会员企业信用档案,依法收集、记录和整理会员企业在生产、经营中产生的有关信用信息;通过与有资质的第三方信用服务机构合作,依法开展企业信用评价工作;主动与行业主管部门、国家统一信用信息平台、征信机构以及有上下游产业关系的行业组织进行对接,建立信用信息交换共享机制;加强会员企业信用管理专业知识培训,协助会员企业建立科学的信用管理流程和信用风险管理制度,帮助会员企业形成有效的信用风险防范机制,提高会员企业信用管理能力。意见强调,行业协会商会要以章程为核心,建立健全现代法人治理结构和运行机制,提高行业协会商会依法自治水平;主动向会员公开年度工作报告、财务工作报告、会费收支情况等信息,向社会公开登记事项、接受捐赠、承接政府转移职能以及政府购买服务事项等信息。(来源:中国新闻网)

## 10 月份国内电石产量累计达到 2059.5 万吨

据国家统计局最新数据显示,10 月份,我国电石产量 223.3 万吨,同比增长 8.1%,环比增长 5.5%。1-10 月份,我国电石累计产量达到 2059.5 万吨,同比增长 10.7%。1-10 月份,国内 PVC 产量达到 1351 万吨,同比增长 9.0%。

## 2014 年 10 月份规模以上工业增加值增长 7.7%

2014 年 10 月份,规模以上工业增加值同比实际增长 7.7% (以下增加值增速均为扣除价格因素的实际增长率),比 9 月份回落 0.3 个百分点。从环比看,10 月份比上月增长 0.52%。1-10 月份,规模以上工业增加值同比增长 8.4%。

分三大门类看,10 月份,采矿业增加值同比增长 4.7%,制造业增长 8.5%,电力、热力、燃气及水生产和供应业增长 2.9%。

分经济类型看,10 月份,国有及国有控股企业增加值同比增长 5.5%,集体企业下降 1.6%,股份制企业增长 9.1%,外商及港澳台商投资企业增长 5.7%。

分行业看,10 月份,41 个大类行业中有 39 个行业增加值保持同比增长。

其中，农副食品加工业增长 7.3%，纺织业增长 6.3%，化学原料和化学制品制造业增长 9.0%，非金属矿物制品业增长 8.7%，黑色金属冶炼和压延加工业增长 4.7%，有色金属冶炼和压延加工业增长 10.5%，通用设备制造业增长 7.8%，专用设备制造业增长 3.5%，汽车制造业增长 12.6%，铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业增长 13.2%，电气机械和器材制造业增长 8.2%，计算机、通信和其他电子设备制造业增长 12.2%，电力、热力生产和供应业增长 2.0%。（来源：国家统计局）

## 1-9 月份国内电石出口统计

年	月	产品	数量（吨）	均价（美元）	累计数量
2014	9	电石	15472.91	618.17	126690.569
2014	9	电石			
2014	8	电石	13452.933	617.34	111217.659
2014	8	电石			
2014	7	电石	18728.91	615.43	97764.726
2014	6	电石	13830.131	656.34	79035.816
2014	5	电石	15228.847	606.87	65205.685
2014	4	电石	13277.672	593.12	49976.838
2014	3	电石	14851.522	602.24	36699.166
2014	2	电石	6973.355	605.62	21847.644
2014	1	电石	14874.289	641.82	14874.289

## 内蒙古察右后旗依托项目建设构筑电石化工产业链

近年来，内蒙古自治区乌兰察布市察右后旗按照打造全区电石化工领先区的战略部署，依托丰富的石灰石资源优势，按照节能环保发展方向和要求，加快产业升级步伐，完善石灰石——电石——醋酸乙烯——聚乙烯醇等多条产业链，构筑企业间、园区内循环型产业经济。

目前，该旗已形成投产 110 万吨电石、1.5 万吨炭黑、10 万吨 PVA 产能，在建 10 万吨特种 PVA、25 万吨醋酸乙烯、5 万吨石灰氮、10 万吨电极糊规模的产业集群。同时正在洽谈的长焰煤分质利用化工一体示范项目，计划建设 120

万吨/年电石、40万吨/年聚乙烯等6套工艺装置的下游配套产业，全部采用国内最新先进技术，届时将成为国内大型的电石化工基地。

## 今日部分企业电石报价（单位：元/吨）

日期	产品名称	企业名称	价格属性	报价
2014-11-18	电石	榆电阳光化工	出厂价	2600
2014-11-18	电石	乌盟多蒙德冶金化学	出厂价	2650
2014-11-18	电石	神木府谷大庄	出厂价	2650
2014-11-18	电石	山东恒通	进厂价	3090
2014-11-18	电石	天津大沽	进厂价	2920（优级）
2014-11-18	电石	天津化工	进厂价	2920（优级）
2014-11-18	电石	宁夏兴平冶金	出厂价	2600
2014-11-18	电石	乌盟白雁湖	出厂价	2700 一级品
2014-11-17	电石	宁夏大地化工	出厂价	2650 一级品

## 今日主产区电石价格动态

鄂尔多斯地区电石市场持续平稳，生产正常，成交一般。现阶段，该地区一级品电石主流出厂价格在2550-2600元/吨，成交多在低端。据了解，鄂尔多斯地区电石装置开工负荷较高，但近期下游氯碱检修较多，供需关系进一步恶化，电石采购价格或将被压低。预计，该地区多将继续持稳。

陕西地区电石市场表现一般，成交价格偏低。当地一级品电石主流出厂价格在2500-2550元/吨，更低成交价格亦有耳闻。据了解，省内下游PVC企业开工负荷有所提升，但鉴于外埠到货较为充足，且周边地区行情有所滑落，因此当地电石厂家观望情绪浓厚。预计，该地区电石或将有所下调。

内蒙古乌盟地区电石生产稳定，成交一般。据了解，现当地一级品电石主流出厂价格在2650-2710元/吨。据了解，由于当地供需相对稳定，电石装置开工负荷相对平稳；但受周边地区电石价格低迷影响，乌盟电石也很难上调。预计，该地区短期内利好无望。

四川地区电石市场价格表现平稳。受省内氯碱企业开工负荷较高，需求量平稳的支撑，四川地区电石市场的成交价格维持在前期水平。主流成交价格未见明显变化。目前该地区一级品电石省内主流送到价格多在2950-3050元/吨，

根据货源来源不同，价格略有差异。据分析，经过长久的低迷运行，当地电石厂家承受较大的成本压力，开工负荷不高，而电石需求量却较为稳定，供需失衡的矛盾有所缓解，价格得以维持平稳。预计，四川地区电石市场多将延续当前淡稳走势。

**宁夏地区电石走势暂稳，交投气氛一般。**当地一级品电石主流出厂价格在2600-2650元/吨，更低价位亦有听闻。当前，在市场低迷的影响下，该地电石价格无力上涨，再加之周边电石低迷，预计短期内宁夏电石价格上涨乏力。

**新疆地区电石市场表现平稳。**现阶段，该地区一级品电石主流出厂价格在2700-2800元/吨，低端出产价格在2650元/吨左右，根据运距不同，成交价格略有差异。据了解，疆内电石供需关系平稳，周边地区的价格变化并未能影响当地市场的走势，交投重心仍维持在前期水平。预计，新疆地区电石市场仍将延续平稳走势。

**甘肃地区电石走势僵持，交投气氛一般。**当地一级品电石主流出厂价格在2650-2750元/吨，部分企业报价更高，实际成交价位多以随行就市为主。据了解，该地区生产企业电石炉开工负荷不高，企业出货量有限，同时当地天气状况不佳，道路运输条件较差，电石外运较为困难，部分下游行业到货偏紧，但行业内对价位调整较为谨慎。预计，该地区电石价格短期内变化不大。

## 《电石安全生产培训教程》正在热销中

由中国电石工业协会和宜兴市宇龙电石成套设备有限公司组织，朱建东编写的《电石安全生产培训教程》已由化学工业出版社近日正式出版（以下简称《教程》）。

《教程》对提高行业安全水平，提升企业的安全管理理念，规范行业的生产运行具有重要价值，是提高企业整体水平的良好教材。

《教程》一书由中国电石工业协会独家发售，各大书店均无此书。目前书籍正在热销中，该书50本起订，欢迎电石企业踊跃订购。

联系人：安玉平 15810334676 010--84885830

传真：010--84885830 84885707

邮箱：ccia06@126.com ccia00@126.com